c) a parochio pro ecclesia parochiali aliisque ecclesiis ab ea dependentibus;

d) et si agatur de parochio ecclesiae spectantis ad Capitulum vel ad Ordinem religiosum, ab eodem parochio pro concionibus quae ab ipso pendent, secluso Capituli vel religionis interventu;

e) a sacerdote primicerio vel capellano confraternitatis cuiuslibet pro ecclesia propria;

f) a sacerdote ecclesiae rectore, quique sacras ibidem functiones de iure peragit, pro omnibus ecclesiis aliarum corporationum moralium non clericalium, aut religionum laicalium, monialium, privatorum.

6. Ad tramitem decisionum S. C. Concilii in *Sutrina*, 8 maii 1688, et in *Ripana*, 21 maii 1707, qui praedictam facultatem postulat, debet tantum concionatoris nomen proponere, idque

a) Par le premier dignitaire du Chapitre, avec l'avis des chanoines, pour les prédications qui dépendent de leurs règlements ou de leur volonté dans leur église;

b) Par le supérieur régulier, conformément aux règles de son Ordre ou de sa Congrégation, pour les églises des religieux clercs;

c) Par le curé pour l'église paroissiale et les autres églises qui lui sont soumises;

d) Et, s'il s'agit du curé d'une église relevant d'un Chapitre ou d'un Ordre religieux, par le curé lui-même, pour les prédications qui dépendent de lui, à l'exclusion du Chapitre ou de l'Ordre religieux;

e) Par le prêtre primicier ou le chapelain d'une confraternité pour son église;

f) Par le prêtre recteur de l'église, qui de droit y remplit les fonctions sacrées, pour les prédications dans toutes les églises des autres corps constitués n'appartenant pas au clergé : religieux laïques, moniales, confraternités.

6. — Conformément aux décisions de la S. Cong. du Concile (*Sutri*, 8 mai 1688, et *Ripatransone*, 21 mai 1707), celui qui demande cette faculté doit proposer seulement le nom du prédicateur, et cette propo-

siale ou pour une autre qui lui est soumise; — le recteur de l'église pour l'église exempte de l'autorité du curé; — le premier dignitaire, avec le consentement du Chapitre pour l'église capitulaire; — le supérieur ou le chapelain de la confraternité pour l'église propre de cette même confraternité.

subordinate ad beneplacitum Ordinarii, qui solus uti potest verbis *eligimus et deputamus ad postulationem N. N.*, etc.

7. Postulatio ad obtinendum concionatorem aliquem facienda est tempore utili et opportuno, ut Ordinarius commodè queat informationes necessarias de eiusdem persona habere (Codic. can. 1341, § 2) : hoc autem tempus, generatim loquendo, haud erit inferius duobus mensibus, uti iam statuit S. C. Concilii in *Theanen.*, 19 aprilis 1728 et 30 aprilis 1729; salva tamen Episcopis facultate tempus aliud statuendi etiam brevius pro genere et gravitate praedicationis et pro qualitate concionatoris, dioecesani vel extradioecesani.

8. Quicumque, obligatione petendi facultatem posthabita, sacerdotem quempiam ad concionandum invitaverit; itemque sacerdos quilibet, qui tali modo invitatus scienter acceptarit et concionatus fuerit, puniendi sunt ab Ordinario poenis eius arbitrio statuendis, non exclusa suspensione a divinis.

9. Facultas praedicandi, quando agitur de concionatore extradioecesano, scripto tribuenda erit, designato etiam loco et genere praedicationis, pro quibus concessa fuerit.

10. Ordinarii, *onerata graviter eorum conscientia*, facultatem concionandi nemini concedent, nisi prius ipsis constiterit de illius pietate, scientia et idoneitate, secundum praescriptiones

sition demeure soumise à l'agrément de l'Ordinaire, qui seul, en effet, peut dire : *Nous choisissons et députons, selon la demande, N. N.*, etc.

7. — La demande pour obtenir un prédicateur doit être faite en temps utile et opportun, afin que l'Ordinaire puisse commodément prendre les informations nécessaires (Code can. 1341, § 2) : en général, ce temps ne doit pas être inférieur à deux mois, comme l'a établi la S. Cong. du Concile (*Teano*, 19 avril 1728 et 30 avril 1729); les évêques ont le droit de fixer un autre temps, même plus court, selon le genre et l'importance de la prédication, ou suivant la qualité du prédicateur, étranger ou non au diocèse.

8. — Quiconque, sans avoir fait cette demande, aura invité un prêtre à prêcher, et, de même, tout prêtre qui, sciemment, aura accepté et prêché dans ces conditions, sera puni par l'Ordinaire de peines laissées à son choix, sans excepter la suspense *a divinis*.

9. — La permission de prêcher, quand il s'agit d'un prédicateur étranger au diocèse, sera donnée par écrit, avec la désignation du lieu et du genre de prédication pour lesquels cette autorisation a été accordée.

10. — *Conscients de la lourde responsabilité qui les charge*, les Ordinaires ne donneront cette faculté qu'après s'être assurés de la piété, de la science et de l'idoneité du prédicateur, selon les prescriptions du

quae sequenti capite tradentur : si vero agitur de sacerdotibus extradioecesanis vel de religiosis cuiuscumque Ordinis, nisi prius respectivum Ordinarium et Superiorem interpellaverint ac responsionem favorabilem habuerint.

11. Ordinarius et Superior regularis, qui ab alio Ordinario de informationibus interrogati fuerint circa pietatem, scientiam atque idoneitatem ad praedicandum cuiuspiam eorum subditi, tenentur *sub gravi* eas pro veritate tradere, secundum scientiam et conscientiam prout in can. 1341, § 1, novi Codicis praescribitur. Ordinarius vero qui illas recipit, tenetur eisdem se conformare, secretum de acceptis notitiis absolute servando.

12. Ordinarius qui, ob informationes ut supra acceptas aut aliam ob causam, censuerit in Domino concionandi facultatem alicui denegare, sufficit ut idipsum petenti facultatem significet quin aliud addat, *soli Deo rationem de sua sententia redditurus*.

CAPUT II

QUO PACTO CONSTARE DEBEAT DE IDONEITATE CONCIONATORIA

13. Generatim loquendo, sicut ad tribuendam sacerdoti cuivis facultatem pro ministerio excipiendi fidelium confessiones Ordinarii arctissime obligantur certitudinem acquirere de eius ido-

chapitre suivant : et, s'il s'agit de prêtres étrangers au diocèse ou de religieux d'un Ordre quelconque, qu'après avoir reçu une réponse favorable de leur Ordinaire ou Supérieur respectifs.

11. — L'Ordinaire et le Supérieur régulier, interrogés par un autre Ordinaire sur la piété, la science et l'idonéité d'un prédicateur qui leur est soumis, sont tenus *sub gravi* de dire la vérité *selon leur connaissance et conscience*, d'accord avec la prescription du can. 1341, § 1, du nouveau Code. L'Ordinaire qui a reçu ces informations est tenu de s'y conformer, en gardant un secret absolu sur les renseignements reçus.

12. — L'Ordinaire qui, en raison des informations reçues ou pour tout autre motif, estimera devoir refuser à quelqu'un l'autorisation de prêcher, signifiera seulement son refus sans rien ajouter, *devant à Dieu seul rendre compte de la décision qu'il a prise*.

CHAPITRE II

COMMENT DOIT SE CONSTATER L'IDONÉITÉ DU PRÉDICATEUR

13. — En général, de même que, pour autoriser un prêtre à entendre les confessions, les Ordinaires sont très strictement tenus d'acquérir la certitude de son idonéité, et qu'ils s'estimeraient coupables s'ils

neitate et culpa se innexos reputarent si ad tantum munus admitterent qui moribus foret indignus, vel scientiae debitae defectu incapax; ita et non aliter iidem Ordinarii debent se gerere, antequam aliquem assumant et destinent ad ministerium verbi.

14. Medium ordinarium ad dignoscendam cuiuspiam idoneitatem ad praedicationis officium, praesertim quoad scientiam et quoad actionem, est examen a candidato voce et scripto subeundum coram tribus examinatorebus, qui arbitrio Ordinarii possunt seligi vel inter examinadores synodales vel etiam inter sacerdotes extradioecesanos, aut etiam e clero regulari.

Cognita autem idoneitate quoad scientiam et actionem, vel etiam in antecessum, haud minori studio, imo etiam maiori, inquiret Ordinarius num idem candidatus pietate, honestate morum et publica aestimatione dignus sit qui verbum Dei evangelizet.

15. Pro huiusmodi duplicis examinis exitu, poterit Ordinarius candidatum declarare idoneum aut generatim aut pro aliqua solummodo praedicationis specie, ad tempus vel ad experimentum et certis sub conditionibus, aut absolute et non in perpetuum, dando illi *pagellam* praedicationis, ea omnino ratione qua datur pro confessionibus, vel ei facultatem praedicandi simpliciter denegando.

admettaient à cette fonction un indigne ou un ignorant, ainsi doivent-ils agir avant de choisir un prédicateur et lui confier le ministère de la parole.

14. — Le moyen ordinaire pour connaître l'aptitude à la prédication, surtout au point de vue de la science et de l'action, c'est l'examen oral et par écrit devant trois examinateurs qui, au gré de l'évêque, peuvent être choisis soit parmi les examinateurs synodaux, soit parmi les prêtres étrangers au diocèse ou même dans le clergé régulier.

Après s'être renseigné sur cette aptitude de science et d'action, ou même auparavant, l'Ordinaire, avec une sollicitude non moins active, cherchera à savoir si le candidat, par sa piété, l'honnêteté de sa conduite et l'estime générale, est digne de prêcher la parole de Dieu.

15. — Comme résultat de ce double examen, l'Ordinaire pourra déclarer le candidat idoine d'une façon générale ou seulement pour un genre de prédication, pour un temps ou à titre d'essai et sous certaines conditions, ou enfin d'une manière absolue mais sans garantie de durée, en lui donnant une *feuille de pouvoirs*, comme pour les confessions, ou en lui refusant simplement l'autorisation de prêcher.

16. Non prohibentur tamen Ordinarii, in casibus particularibus et per exceptionem, quominus aliquem ad praedicandum, sine praevio examine de quo supra, admittant, dummodo aliis iisque certis argumentis de eius idoneitate constet.

17. Vetitum tamen absolute esto *diplomata*, ut aiunt, *praedicationis* subditis non propriis impertiri, vel subditis etiam propriis, sed honoris titulo aut in aestimationis signum.

18. Servata, pro regularibus et religiosis exemptis, eorum Ordinariis facultate deputandi subditos, quos secundum regulas et constitutiones Ordinis noverint dignos et idoneos, conformiter tamen semper ad praescriptiones Codicis, can. 1338, ad praedicandum intra septa domus religiosae vel monasterii; si tamen destinare aliquem voluerint ad conciones habendas in publicis ecclesiis, *non exclusis Ordinis propriis*, tenentur illum coram dioecesano loci Ordinario sistere ad examen subeundum iuxta superius disposita articulis 13, 14, 15.